СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания со студентами выпускных курсов бакалавриата и магистратуры

Факультета  международных отношений  СПбГУ

27 июня 2023      № 44/13-02-24

Председательствующий – И.Н. Новикова, декан Факультета международных отношений

СПбГУ

Секретарь – А.В. Лазарева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали:

Заместитель начальника отдела–заместитель

ответственного секретаря ИЦ-КПД по программам

магистратуры по направлению Международные

отношения

О.В. Григорьева

Руководитель Центра карьер, начальник отдела

организации практики и содействия трудоустройству

СПбГУ

М.В.Дорохина

Представитель выпускников бакалавриата 2023 года И.Кузьмин

Представитель  выпускников магистратуры 2023 года Н. Сеник

Заместитель декана по молодежной политике Факультета

международных отношений СПбГУ

Всего: 30 студентов (список прилагается).

Н.Л.Парфененок

Повестка дня:

1. О Центре карьеры СПбГУ.

2. О приеме на программы магистратуры и аспирантуры по направлению

международные отношения

3. Разное

_______________________________________________________________________

1. О Центре карьеры СПбГУ.
М.В.Дорохина

М.В.Дорохина проинформировала, что в Санкт-Петербургском государственном

университете создан Центр карьер СПбГУ и провела презентацию. Программа центра

помогает всесторонней поддержке учащихся и выпускников в их первых шагах на

профессиональном пути. Рассказала о  базовых   принципах планирования карьеры и поиска

работы, наиболее частых ошибках студентов и способах их избежать руководитель Центра

карьер, начальник отдела организации практики и содействия трудоустройству СПбГУ.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О приеме на программы магистратуры и аспирантуры по

направлению международные отношения

О.В.Григорьева, И.Н.Новикова

О.В.Григорьева провела презентацию программ магистратуры и аспирантуры по

направлению международные отношения. Студенты задали вопросы по поводу

поступления в магистратуру СПбГУ  и получили исчерпывающие ответы.

И.Н. Новикова отметила, что весной был опубликован предметный рейтинг российских

вузов  рейтингового агентства RAEX, согласно которому   Санкт-Петербургский

университет занял первое место в  предметных областях «Политология и международные

отношения». По направлению «Политология и международные отношения» СПбГУ  набрал

100 баллов, на втором месте МГУ - 92,7 балов, третье место –Высшая школа экономики -

90 баллов,  МГИМО занял четвертое место -88,4 балла. Предметные рейтинги публикуются

прежде всего для абитуриентов, чтобы они ориентировались в уровне качества

преподавания в том или ином вузе.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3.Разное.

 И.Н.Новикова

И.Н Новикова рассказа об Объединении выпускников Факультета международных

отношений СПбГУ, порекомендовала зарегистрироваться там, чтобы получать

информацию о мероприятиях Объединения, а также рассказала о новой службе «цифровых

атташе», которые создаются в Торговых представительствах РФ в дружественных странах.

Сейчас очень востребованы специалисты-международники, с отличным знанием

восточных  языков (арабский, турецкий, урду, китайский и др).  И.Н. Новикова предложила

выпускникам  принять участие в этом проекте.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий        И.Н.Новикова

Секретарь         А.В.Лазарева